李朝波 9,578,544 1.09%

合计 471,223,904 53.51%

（五）认购方式

1、以资产认购股份

中农集团、新疆江之源、劲邦劲德、凯利天壬、联创永津、天津赛富、建峰

化工、金诚信、智伟至信、庆丰农资分别以其持有的中农国际股权认购公司本次

非公开发行的股份。

2、以现金认购股份

上市公司控股股东东凌实业及其他配套资金认购方分别以现金认购公司本

次非公开发行的股份。

（六）发行股份的锁定期

1、交易对方的股份锁定期

（1）交易对方承诺其于本次交易中获得的上市公司股份自上市之日起 36

个月内不得转让。

广州东凌粮油股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书摘要

 14

（2）若中农国际在业绩承诺期内相应年度实现的经审计的净利润低于承诺

净利润和/或需进行资产减值补偿，则交易对方持有的上市公司股份应在与公司

签署的《盈利预测补偿协议》约定的全部补偿义务履行完成并调整后方能解禁。

（3）自本次发行的股份上市之日起至股份解禁之日止，由于公司送红股、

转增股本原因增持的公司股份，亦应遵守上述约定。

（4）若上述锁定期与监管机构的最新监管意见不相符，交易对方将根据监

管机构的最新监管意见出具相应调整后的锁定期承诺函。

（5）交易对方因本次交易获得的上市公司股份在锁定期满后减持时需遵守

《公司法》、《证券法》、《上市规则》等法律、法规、规章的规定，以及上市公司

《公司章程》的相关规定。

2、募集配套资金特定对象的股份锁定期

募集配套资金特定对象承诺，其所认购的上市公司本次非公开发行的股份自

上市之日起 36 个月内不转让。自本次非公开发行的股份上市之日起至股份解禁

之日止，募集配套资金特定对象就其所认购的上市公司本次非公开发行的 A 股

普通股，由于上市公司送红股、转增股本原因增持的上市公司股份，亦应遵守上

述约定。募集配套资金特定对象应按照相关法律法规和证监会、深交所的相关规

定及上市公司要求就本次非公开发行中认购的股份出具相关锁定承诺，并办理相

关股份锁定事宜。

募集配套资金特定对象承诺，其所认购的本次非公开发行的上市公司股份锁

定期届满后减持股份时，应当遵守证监会、深交所届时有效的相关规定（包括但

不限于短线交易、内幕交易或者高管持股变动管理规则等法规），相关方不得配

合减持操控股价。

（七）上市地点

在锁定期期满后，本次非公开发行的股份将在深交所上市交易。

广州东凌粮油股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书摘要

 15

四、本次发行前后公司相关情况对比

（一）股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前（截至 2015 年 8 月 31

日）

新增股份登记到账后（不含募集资

金）

持股数（股） 股权比例（%） 持股数（股） 股权比例（%）

无限售流通股 392,845,201 95.94 392,845,201 51.49

限售流通股 16,609,799 4.06 370,058,071 48.51

总股本 409,455,000 100.00 762,903,272 100.00

（二）公司前十大股东的变动情况

本次发行前（截至 2015 年 8 月 31 日），公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 东凌实业及其一致行动人   164,361,554 40.14

2 侯勋田   9,087,374  2.22

3
中国农业银行－华夏平稳增长混合型证券

投资基金
   8,256,660  2.02

4
云南国际信托有限公司－睿赢 6007 号单一

资金信托
   3,294,900  0.80

5 徐季平   3,000,000  0.73

6
中国民生银行股份有限公司－华商领先企

业混合型证券投资基金
   2,806,526  0.69

7
中国建设银行股份有限公司－华商价值共

享灵活配置混合型发起式证券投资基金
   2,752,500  0.67

8 中国证券金融股份有限公司   2,369,800  0.58

9 付丽艳   2,300,000  0.56

10 卢富春   2,220,000  0.54

本次新增股份登记到账后（以 2015 年 8 月 31 日股份数据为基础），公司前

十大股东情况如下：

广州东凌粮油股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书摘要

 16

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 东凌实业及其一致行动人 164,361,554 21.54

2 中农集团 144,913,793 19.00

3 新疆江之源及其一致行动人 88,362,068 11.58

4 劲邦劲德 56,551,724 7.41

5 联创永津 19,439,655 2.55

6 天津赛富 19,439,655 2.55

7 侯勋田 9,087,374 1.19

8
中国农业银行－华夏平稳增长混合型证券

投资基金
8,256,660 1.08

9 建峰化工 7,068,965 0.93

10 金诚信 7,068,965 0.93

11 智伟至信 7,068,965 0.93

（三）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次公司非公开发行股份购买资产前后，公司董事、监事和高级管理人员持

有公司股份变化情况如下：

序号 名单 发行前持股数量（股） 变动数量（股）
新增股份登记到账后

持股数量（股）

1 赖宁昌 279,900 0 279,900

2 陈雪平 787,500 0 787,500

3 郭家华 750,000 0 750,000

4 徐季平 3,000,000 0 3,000,000

5 赵洁贞 0 0 0

6 沙振权 0 0 0

7 刘国常 0 0 0

8 郭学进 0 0 0

9 刘少波 0 0 0

10 张志钢 0 0 0

11 李朝波 100,000 0 100,000

广州东凌粮油股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书摘要

 17

12 黄选苑 0 0 0

13 于龙 600,000 0 600,000

14 区晓晖 0 0 0

15 程晓娜 0 0 0

（四）本次发行对公司主要财务指标的影响

根据正中珠江所出具的广会审字[2015]G14042910018 号《广州东凌粮油股

份有限公司 2014 年度审计报告》和广会专字[2015] G14042910051 号《广州东凌

粮油股份有限公司 2014 年度备考合并审计报告》，本次交易前后上市公司主要财

务指标如下：

单位：万元

项目
2014 年

交易前 交易后（备考） 变化率（%）

资产总额 805,729.04  1,241,557.63   54.09

负债总额 751,548.52   790,371.77   5.17

股东权益合计 54,180.52   451,185.86   732.75

归属母公司股东权益合计 50,639.51   414,645.12   718.82

营业收入 1,280,396.71  1,292,853.35   0.97

净利润 -46,571.24   -50,812.70   -9.11

归属于母公司所有者的净利润 -47,140.87   -50,927.81   -8.03

每股净资产（元/股） 1.2422   5.4351  增加 4.1929 元/股

基本每股收益（元/股） -1.1563   -0.6676  增加 0.4887 元/股

注：1、交易后股本增加了向交易对方发行的股份及 2015 年 6 月 2 日股权激励行权增加

的股份，未考虑募集配套资金发行的股份，且不考虑发行时间权重进行简单模拟测算，交易

后总股本为 76,290.33 万股。

2、期末净资产和净利润为归属于母公司所有者的净资产和归属于母公司所有者的净利

润。

3、基本每股收益=2014 年归属于母公司所有者的净利润/总股本。

4、每股净资产=2014 年 12 月 31 日归属于母公司所有者净资产/总股本。

（五）本次发行完成后，本公司股权分布仍旧符合上市条件

本次交易完成后，公司股权分布仍满足《公司法》、《证券法》、《上市规则》

广州东凌粮油股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书摘要

 18

等法律法规规定的股票上市条件。

广州东凌粮油股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易实施情况暨新增股份上市报告书摘要

 19

第二节  本次交易的实施情况

一、本次交易的决策过程

（一）上市公司已经履行的决策程序

1、2014 年 3 月 26 日，公司发布《重大事项停牌公告》，公司股票自 2014

年 3 月 26 日开始按筹划重大事项停牌。

2、2014 年 8 月 22 日，公司召开第六届董事会第四次会议，审议通过了《广